Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O FUNCIONAMENTO DA ETE – ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO DO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1- A ETE ESTÁ EM FUNCIONAMENTO DESDE A SUA INAUGURAÇÃO?

2- SE NÃO, POR QUE ISTO NÃO VEM OCORRENDO?

3- SE SIM, QUAL O VALOR GASTO POR ANO, DESDE ENTÃO?

4- SE NÃO ESTÁ EM FUNCIONAMENTO, QUAL ESTÁ SENDO O DESTINO DO ESGOTO
DE NOSSA CIDADE? ONDE ELE TEM SIDO DESPEJADO, DESCARTADO?

JUSTIFICATIVA:  Desde 2019 o município  conta com a ETE – Estação de Tratamento de
Esgoto,  obra  orçada  em mais  de  30  milhões  de  reais,  que  muito  beneficiou  o  município,
enquanto estância turística,e, principalmente, propôs melhorar a qualidade de vida de todos,
com o tratamento do esgoto da cidade que anteriormente vinha sendo lançado nos rios. E
ainda, como só agora foi incluídas as execuções de estações compactas de tratamento de
esgoto (ETE-compacta), junto ao Fundo Municipal de Infraestrutura e Investimentos do SAAE,
através da LEI N° 5.236, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021, que tramitou nesta Casa, restaram
algumas dúvidas as quais desejo saná-las.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de setembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 562/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
62

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

70
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

09
/2

02
1

17
:5

4:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

2A
-5

FF
C

-6
01

7-
8E

85
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
62

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

70
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

09
/2

02
1

17
:5

4:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
D

2A
-5

FF
C

-6
01

7-
8E

85
.

Pag. 2/2